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Høring af effektiviseringsforslag 

 

 

Christianshavns Lokaludvalg har på sit møde d. 30. april 2025 behandlet 

forslag til prioriteringer på kulturhus- og biblioteksområdet og 

sammenlægninger og ændrede åbningstider af borgerserviceindgange. 

Lokaludvalget har følgende kommentarer: 

 

I KUBI-planens introduktions-afsnit fremhæves det, at planen tager afsæt i en 

bred inddragelsesproces af lokaludvalg, foreninger og kulturaktører m.fl. Det 

er beskæmmende at læse, idet Christianshavns Lokaludvalg, til trods for en 

meget aktiv deltagelse i inddragelsesprocessen samt afgivelse af flere 

høringssvar, overhovedet ikke kan genkende endsige finde et eneste sted, 

hvor de mange indsigelser, lokaludvalget har afgivet, er slået igennem i den 

endelige plan. Lokaludvalget vil derfor indledningsvis spørge Kultur- og 

Fritidsforvaltningen, hvor de beskrevne afsæt er at finde? 

 

Hensigten med forslagene til prioriteringerne er at skabe flere lokale fyrtårne, 

som skal være stærke samlingspunkter i kvartererne. Ifølge forslagene i 

høringsmaterialet, som med forvaltningens mail den 30. april 2025 blev 

justeret, betyder det i praksis nedlæggelse af tre lokalbiblioteker samt ét 

kulturhus, hvilket beskrives som en opgradering af de tilbageværende 

biblioteker og kulturhuse med ekstra personale. Lokaludvalget ønsker at 

bevare murstenene, som giver en lokal identitet. Historisk har det ikke vist 

sig, at nedlæggelse af mursten fører til flere ansatte.  

 

I prioriteringsforslaget føler man sig desværre ikke for gode til at pege på, at 

de berørte borgere blot kan bruge nabokommuners biblioteker, når deres eget 

lokalbibliotek lukkes.  

 

Man overser også behændigt den kendsgerning, som alle undersøgelser ellers 

dokumenterer, at navnlig børn (som ellers er fremhævet som den primære 

målgruppe på særligt biblioteksområdet) har en meget kort aktionsradius og 

følgelig vil have vanskeligt ved at bruge alternative bibliotekstilbud.  

 

Det samme gælder indskrænkningen af borgerserviceindgange. 

Sammenlægninger og kortere åbningstider kommer ingen til gode, og især 

ikke christianshavnere, der i forvejen ikke har nogen borgerserviceindgang. 
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Den stadigt stigende andel af ældre i København får svært ved at skulle 

benytte biblioteker og borgerserviceindgange i nabobydele. Målgruppen er 

dog slet ikke nævnt med et eneste ord i hverken KUBI-planen eller det 

nuværende høringsmateriale, så målgruppen er åbenbart allerede kastet ud 

med badevandet. Denne gruppe efterlyste i høringsprocessen bedre betjening 

af læsegrupper, flere materialer på hylderne, mere og bedre faglig betjening i 

åbningstiderne og flere midler til fysiske materialer. Kun det sidste punkt har 

fundet vej til KUBI-planen, men også på dette område kan man frygte, at 

prioriteringen igen bliver materialer til børn og unge. 

 

Der anvendes omkring 16-17 mio. kr. årligt på at opretholde et lukket 

bogmagasin i Albertslund. Det er omkostningskrævende at transportere 

materialerne mellem udlånsstederne og magasinet, ligesom huslejen også 

belaster. Hvorfor ikke reducere størrelsen af magasinet, få materialerne 

tilbage på lokalbibliotekernes hylder, hvor brugerne efterspørger dem, 

halvere magasinet og dermed også kørselsudgifterne?  

 

Det er påpeget mange gange, men må fremhæves igen: Københavns 

befolkningstal er steget med 150.000 indbyggere, mens kulturbudgetterne er 

stagneret. Målt pr. indbygger ligger København helt i bund med 298 kr. pr. 

indbygger, kun undergået af Læsø med 265kr. Til sammenligning ligger 

Aarhus på 418 kr., Aalborg på 427 kr. og Odense på 411 kr. Det pæneste man 

kan sige herom er, at det er pinligt! 

 

Christianshavns Lokaludvalg efterlyser fremdrift og visioner for 

kulturområdet. Vi foreslår, at udvalget arbejder for en kulturmilliard i lighed 

med den idrætsmilliard, der er afsat på fritidsområdet.  

 

Set i lyset af ovenstående har Christianshavns Lokaludvalg et helt konkret 

forslag til Borgerrepræsentationen: Sæt KUBI-planen på pause og lad det nye 

Kultur- og Fritidsudvalg, som nedsættes efter kommunalvalget, få mulighed 

for at kigge på området med friske øjne. Det er det nye udvalg, der kommer 

til at stå til ansvar for planens udrulning, gennemførelse og effekt. 

 

 

Med venlig hilsen 

Asbjørn Kaasgaard,  

forperson for Christianshavns Lokaludvalg 


